
Miljøledelse

på kommuneniveau
- et lifeprojekt under Dogme 2000

Dogme 2000 samarbejdet
Dogme 2000 er et forpligtende miljøsamarbejde mellem de fem kommuner Albertslund, Ballerup, Frede-
ricia, Herning og København. Samarbejdet bygger på tre dogmer:

Dogme 1: Kommunens, boligområdernes og erhvervslivets påvirkninger af naturen skal måles og hvert år
rapporteres i grønne regnskaber.

Dogme 2: Der skal opstilles mål for ressourceforbrug og miljøbelastning og udarbejde handlingsplaner -
en såkaldt Agenda 21-plan - for forbedring af miljøet. Kommunen skal gå foran i miljøarbejdet.

Dogme 3: Miljøarbejdet skal forankres i lokalsamfundet, og virksomheder og borgere skal være med til at
udarbejde lokale Agenda 21-planer.

Her kan du få mere at vide:

www.Dogme2000.org/life
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Med midler fra EU’s Life program skal projektet un-
derbygge og videreudvikle den danske Dogme-
model for miljøledelse på kommuneniveau. De fem
kommuner Albertslund, Ballerup, Fredericia, Her-
ning og København samarbejder om projektet. I den
treårige projektperiode inddrages to udenlandske
kommuner: Siauliai i Litauen og Neumünster i Tysk-
land.

Life projektet afsluttes med en håndbog, der blandt
andet vil indeholde testede redskaber og metoder til
inspiration for danske og udenlandske kommuner
med interesse for at gøre en ekstra indsats for miljø-
et.

◆  Kemikalieplan
Planen er et bud på, hvordan brugen af kemikalier
kan reduceres i kommunen. Den anviser konkrete
aktiviteter, der retter sig mod både borgere, virk-
somheder og institutioner i kommunen.
Der bliver udviklet indikatorer for kemikalieforbru-
get, så effekten af indsatsen kan måles.

◆ Grønne regnskaber
Det grønne regnskab tager pulsen på kom-
munens miljømæssige tilstand. Regnskabets
fundament er et sæt af indikatorer med tilhø-
rende beregningsmetoder, der afbilder kom-
munen som virksomhed og geografisk om-
råde. Regnskabet kan bruges til at doku-
mentere, effekten af miljøarbejdet.

◆ Forankring
Erfaringer med forankring fra Europa bliver
samlet i et idékatalog, hvor det også er mu-
ligt at finde inspiration og konkrete red-
skaber til at få miljøarbejdet til at blive en
naturlig del af hverdagen for borgere, virk-
somheder og kommunens institutioner.
Projektet vil også fastsætte specifikke mål,
der kan synliggøre fremskridtene med for-
ankring i kommunen.

◆ Ny revisionsmodel
De erfaringer der er med tidligere Dogme revisio-
ner har vist, at det at kunne måle forskellige stadier
af fremdrift er en stor udfordring. I den nye revi-
sionsmodel vil kriterierne for de områder, som skal
revideres være udformet sådan, at det vil være mu-
ligt at måle på fremdriften. I forlængelse af dette
vil der blive arbejdet på at udvikle Dogme model-
len hen mod en EMAS certificering på byniveau. 

Dogme 2000 - Miljøledelse på kommuneniveau

Håndbogens fokuspunkter:

Læs mere om projektet på www.Dogme2000.org/life

Håndbogen vil også indeholde en beskrivelse af,
hvordan samarbejdet er organiseret. 
Udover de redskaber og modeller, der udvikles 
i Lifeprojektet kommer håndbogen også til at
indeholde erfaringer fra de eksisterende arbejds-
grupper under Dogme 2000 samarbejdet.


